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پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري: حضرت 
آیت االله خامنه اي، مقام معظم رهبري، در حکمي 
حجت الاسلام حاج شیخ محمدباقر تحریري را به 
تولیت مدرسه مروي منصوب کردند. متن حکم مقام 

معظم رهبري به این شرح است...

گروه سیاست: رئیس قوه  قضائیه، روز گذشته در 
جلسه مسئولان عالی قضائی با گرامیداشت ۱۷ مرداد، 
روز خبرنگار، گفت: «خبرنگاری شغل نیست، بلکه 
وظیفه ای است که یک خبرنگار برای انتقال حقایق، 

پوشش رویدادها و شفاف سازی...

امیدواریم قوه  قضائیه با 
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حجت الاسلام تحریري به تولیت 
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از وزراي مورد انتقاد 

اصلاح طلبان

با سلامتی مردم 
بازي سیاسي نکنید

یك مقام مسئول  در گفت وگو با «شرق»  هشدار داد

شهردار برنامه ریز

برنامه هاي گزینه هاي پیشنهادي 
و  تهران  شهرداري  براي 
اعضاي  به  کلان شهر هاي مهم، 
منتخب شوراهاي پنجم تحویل 
داده شده است. بدون تردید 

انتخاب شهردار کلان شهر تهران به دلیل اهمیت 
راهبردي براي کل کشور، داراي حساسیت هاي 
مضاعف است. به نظر مي رسد محمدعلي نجفي 
براساس شواهد و قرائن، از شانس بیشتري نسبت 
به سایر گزینه ها براي جلب اعتماد منتخبان تهران، 
برخوردار است. نگارنده تجربه همکاري با ایشان در 
سازمان برنامه و بودجه دولت اصلاحات را دارد. با 
حضور این استاد دانشگاه و مدیر توانمند در سازمان، 
آرامش نسبي در آن برقرار شد و تلاش ایشان در 
راستاي حفظ منابع انساني کارآمد، جالب توجه بود. 
در آن تیم بیشتر استادان دانشگاهي آگاه با تحصیلات 
بین المللي حاضر بودند. نجفي، آن سازمان پیچیده 
و پر از مسئله را به شکل مناسبي اداره کرد و با نظر 
منفي و منطقي نسبت به ادغام سازمان امور اداري 
و استخدامي با برنامه و بودجه، از آن جدا شد. او 
به درستي معتقد بود دو گروه خوني را نمي توان در 
یک سازمان بعد از ایشان جمع کرد اما برخلاف نظر 
نجفي، این آسیب به سازمان برنامه وارد شد که تا 
امروز هم باقي مانده است. آنچه در این میان مهم 
است، عبور کامل از مسیر گذشته شهرداري تهران 
است. شهردار بعدي تهران با هر ابتکاري که به خرج 
مي دهد، باید مسیر اشتباه گذشته را کنار بگذارد تا 
باخاصیت برنامه ریزي مؤثر که در محمدعلي نجفي 
وجود دارد، امکان اصلاحات تدریجي را فراهم 
کند. تهران فاقد برنامه میان مدت براي اداره است. 
حضور ده ها نهاد، سازمان و مجموعه تصمیم گیر 
در زمینه امور داخلي شهر و عملکرد خودمختار 
آنان، از مهم ترین معضلات پایتخت است. اولین 
کاري که در این «نهادسازي» یا «اصلاح نظام تدبیر» 
ضروري است، یکپارچه سازي امور شهر تهران زیر 
نظر واحدي به نام شهرداري است. مدیریت هاي 
متعدد و متفاوت مي توانند ذیل یک حکم در یک 
سازمان واحد به نام شوراي شهر تهران و شهرداري 
تهران گرد هم آیند که به نظر مي رسد دکتر نجفي 
با توجه با مجموعه ارتباطات و جایگاه شخصیتي و 
مدیریتي و اعتماد دولت مستقر به او، از عهده این کار 
برمي آید. این اقدام مي تواند بزرگ ترین میراث او براي 
مدیریت شهري تهران باشد. بسیاري از شهرهاي دنیا، 
این حالت را دارند. نگارنده شاهد بوده که شهردار 
شهري مانند مارسي، مانند رئیس جمهور فرانسه 
اختیارات وسیعی دارد، درحالي که شهر عجیب 
و غربیي نیست. حال در نظر بگیرید شهرداران 
نیویورک، پاریس و لندن چه اختیاراتي دارند. به 
موازات این تلاش مي توان براي امور مختلف شهر 
تهران برنامه ریزي کرد. این امور آن قدر پیچیده 
است که به حجم عظیمي از کارشناسان نیاز دارد. 
بودن یا نبودن این ظرفیت در شهرداري را نمي دانم 
اما ناگزیر باید عالمانه به تخصص هاي مختلف 
شهري و شهرسازي و اجتماعي براي برون رفت از 
وضع موجود، میدان داد. توجه نجفي به نظر بدنه 
کارشناسي، از ویژگي هاي ممتاز اوست. نگارنده 
مي تواند امیدوار باشد وي داراي سطح مناسبي از 
صلاحیت و توانایي باشد که یک برنامه ریز اقتصادي 
لقب بگیرد؛ چراکه وضعیت منابع مالي براي اداره 
شهر تهران، نگران کننده است. وابستگي منابع شهر 
به تراکم فروشي، فاجعه اي است که تهران را به حال 
و روز فعلي انداخته است. عامل بسیار کلیدي براي 
بهبود وضعیت تهران، پایان دادن به این نوع تأمین 
مالي است که باید با قدرت قانون، جلوي آن را 
گرفت. تراکم شدید ترافیکي و آلودگي شهر تهران از 

معضلات اساسي است. 
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احمدي نژاد را جامعه روحانیت ۴ سال بعد از  پایان دولت دهم مطرح کرد
محاکمه کنید
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حرف اول

روزنامه نگاري با حال ناخوش

حال مطبوعات ایران خوب 
ایراني  روزنامه نگار  نیست. حال 
هم خوب نیست. کارشان زیاد 
روزنامه نگاري  تنوع  است.  شده 
بیشتر شده و کیفیت کار هم بالاتر 
رفته است. تعداد نشریات افزایش یافته و انتشار 
نشریه در استان ها و شهرستان ها هم رونقي کم مانند 
پیدا کرده است. احترام و پذیرش روزنامه نگاران 
در سازمان ها و دستگاه هاي دولتي و حکومتي 
ارتقا پیدا کرده و... . همه اینها روشن و خوب؛ اما 
حال روزنامه نگار ایراني همچنان خوب نیست. 
حتي روزنامه نگاراني که بیشتر از ۱۰، ۱۵ سال از 
سابقه کار آنها مي گذرد، مگر درویش باشند تا با 
درآمد روزنامه نگاري بتوانند گذران عمر کنند. کمتر 
نشریه اي است که تمام اعضاي ثابت تحریریه خود 
را بیمه کرده باشد. اخراج روزنامه نگار، ساده ترین 
کاري است که ممکن است در یک نشریه رخ دهد. 
فرصتي یا حتي برنامه اي براي آموزش و بازآموزي 
در کمتر نشریه اي فراهم است. روزنامه نگار تشکلي 
ندارد تا در آن بتواند امنیت و حمایتي براي زندگي 
صنفي خود بیابد. براي تجدید حیات یا راه اندازي یک 
تشکل صنفي جز دست انداز در مقابل خود نمي بیند 
و باید مثل صغار چشم بدوزد تا تحت نظارت کامل، 
سازماني برایش درست کنند و بنشین و پاشو را 
یادش دهند. هرکه از راه مي رسد، مي شود آموزگار 
روزنامه نگار که او باید این کند و آن کند. گاهي 
روزنامه نگار مجبور مي شود بشود پله ترقي دیگري. 
هنوز که هنوز است، باید دست و دلش بلرزد که 
مطلبش اگر به مذاق هایي چند خوش نیاید، چه 
روزهایي را باید بي کار یا در جایي دور از چشم و 
گوش دیگران به سر ببرد و طعن و لعن بشنود و 
عقوبت ها ببیند. روزنامه نگار ایراني خیلي کارها کرده 
است و همچنان مي کند. سنگ زیرین چرخش آسیاي 
اطلاعات است. از دانشگاه ها گرفته تا دولت ها، به 
یمن نام و رشته او رونق فراوان یافته اند. با وعده هاي 
شیرین به روزنامه نگار و امیددادن به او  سبد سبد آرا 
جمع مي شود؛ اما کمتر پیش مي آید که دستش را 
بگیرند. نبضش را بگیرند. حالش را بپرسند. دردش 
را بشنوند و قدرش را چنان دهند که حقش است. 
آزادي و امنیت و استقلالش را بپذیرند. بیشترین 
چیزي که روزنامه نگار ایراني دارد آقابالا سر است 
و امرونهي هاي بي پایان و خطاب هاي عتاب آلود، 
اگرچه در ظاهري مهربان.  اما خب! روزنامه نگار، 
روزنامه نگار است. نه اینکه عیب و ایراد ندارند؛ که 

دارند؛ ولي چه مي شود. حالتان چطور است؟

یادداشت

کسب وکار خبر

امروز در ایران، روز خبرنگار نام گذاري شده 
است. در عصر اطلاعات «صنعت خبر» قلمرو 
بزرگ کسب وکارهاي پیچیده و خبره روزگار ماست. 
در این صنعت واحد هاي کسب وکار متفاوتي دیده 
مي شود که گاه با به هم پیوستن این واحد هاي 
استراتژیک کسب وکار، غول هاي صنعت خبر 
ظاهر مي شوند. بازیگران اصلي صنعت خبر 
را آژانس هاي خبري یا خبرگزاري ها تشکیل 
مي دهند؛ مانند خبرگزاري ایرنا در ایران و در سطح 
،(Reuters) جهاني بازیگران بزرگي مانند رویترز
فرانس پرس   ،(Associated Press) آسوشیتدپرس 
(France- Press)، خبرگزاري روسیه (TASS) و 
خبرگزاري چین و هند و... . در صنعت و کسب وکار 
خبر مانند هر کسب وکار دیگري با تأمین کنندگان، 
خریداران، رقبا، تغییرات تکنولوژي و فرصت ها و 
تهدیدات بازار مواجه هستیم. خبرگزاري ها نقش 
تأمین کننده را براي رسانه ها بازي مي کنند و خبر 
را مانند کالایي به صاحبان رسانه ها مي فروشند. 
رسانه ها به نوبه خود از طریق شبکه توزیع خود 
اخبار را به مصرف کننده نهایي یا همان مخاطبان 
هدف مي رسانند. رسانه ها برای دسترسي وسیعي که 
به انبوه مخاطبان دارند، مي توانند واسطه دسترسي 
صاحبان کالا و خدمات به مشتریان شوند و از این رو 
با فضایي که براي بازاریابي، تبلیغات و برندسازي 
فراهم مي آورند، به درآمد سرشاري دست مي یابند.  
ازجمله مهم ترین صنایع وابسته به صنعت خبر 
مي توان به: چاپ و انتشار، رادیو و تلویزیون، روزنامه، 
رسانه هاي مجازي، تبلیغات، سایت هاي خبري، 
کانال هاي خبري ماهواره اي، وسایل ارتباط جمعي و 
رسانه هاي مدرن شهري اشاره کرد. امروزه بیشترین 
حجم تولید و پخش خبر را مي توان در انواع گوناگون 
رسانه هاي مجازي دید. این رسانه ها شامل شبکه هاي 
اجتماعي نظیر توییتر (Twitter) وب سایت هاي 
خبري مانند یاهونیوز (Yahoo News)، تابناک، 
خبر آنلاین و دیگر ظرفیت هاي محیط مجازي 
است. حتي وب سایت اغلب شبکه هاي خبري 
تلویزیوني و روزنامه ها اکنون بیشترین بازدیدکننده 
را دارد؛ مانند شبکه هاي تلویزیوني CNN و BBC یا 
روزنامه هاي گاردین (Guardian) و واشنگتن پست 
(Washington Post) و همین طور روزنامه هاي ایران 
که گاهي نسخه هاي دیجیتال آنها مشتریان بیشتري 
دارد. بنگاه هاي برجسته و مشهور صنعت خبر با ورود 

به زنجیره ارزش و ادغام کسب وکار هاي به هم پیوسته، 
به بنگاه هاي سودآور بزرگي تبدیل شده اند که در 
سطح جهاني به رقابت مي پردازند. مدیریت این نوع 
کسب وکار پیچیده است و دخل و خرج آن معمولا 
شفاف نیست. در کسب وکار خبر، آژانس هاي خبري، 
رسانه مادر محسوب مي شوند و عمده هزینه هاي 
آنها شامل هزینه جمع آوري و نگارش و نشر خبر 
است. دستمزد خبرنگاران، سردبیران خبري و رابطان 
و منابع خبري از جمله هزینه هاي درخور توجه 
است. خبر هاي گوناگون، مخاطبان گوناگون دارد و 
مثلا خبرهاي اقتصادي مطلوب فعالان اقتصادي 
است و این گونه افراد براي به دست آوردن اطلاعات 
تجاري آماده پرداخت هزینه هاي جزئي هستند؛ اما 
اخبار سیاسي و اجتماعي مخاطبان متفاوتي دارد 
که مستقیما هزینه اي پرداخت نمي کنند. یک بنگاه 
خبررساني هزینه هایي را که براي تهیه و پخش اخبار 
سیاسي مي کند، از کجا به دست مي آورد؟ تکلیف 
خبرگزاري ها و بنگاه هاي خبرپراکني دولتي روشن 
است. هزینه مستقیم آنها را دولت مي پردازد. نه تنها 
در ایران که در بسیاري از کشور هاي جهان بنگاه هاي 
خبررساني با حمایت دولت یا احزاب سیاسي و 
نهاد هاي قدرت فعالیت مي کنند؛ زیرا هدف اصلي 
این خبرگزاري ها اثربخشي در جامعه هدف براي 
رسیدن به اهداف سیاسي، فرهنگي و مذهبي 
است. البته کارکرد این گونه خبرگزاري ها در عمل 
به یک سایت سیاسي فروکاسته مي شود؛ حال آنکه 
خبرگزاري هاي حرفه اي بدون جهت گیري سیاسي 
تلاش مي کنند رخدادها را همان گونه که واقع 
شده است، گزارش کنند. گزارش هایي فوري، دقیق، 
صحیح و بدون کم و کاست؛ زیرا خبرگزاري حرفه اي از 
تحلیل خبر اجتناب مي کند.قدرت آژانس هاي خبري 
بزرگ در میزان جذب شمار مخاطبان و جلب اعتماد 
مردم است. برخي آژانس هاي خبري مي توانند با 
قدرت رسانه اي خود تحولات اجتماعي جوامع 
گوناگون را هدایت کنند و بر سرنوشت سیاسي برخي 
کشور ها تأثیر بگذارند؛ از این رو دولت هاي تمرکزگرا و 
قدرت هاي بزرگ اقتصادي از هرگونه هزینه اي براي 
رسانه هاي اثربخش دریغ ندارند و به درآمد مستقیم 
آن کمتر اعتنا مي کنند؛ اما در بخش خصوصي یک 
خبرگزاري چگونه مي تواند هزینه هاي خود را تأمین 
کند و یک کسب وکار سودآور در بازار خبر داشته 
باشد؟  فرض بر این است که یک کسب وکار خبري 
با توجیه درست اقتصادي داشته باشیم؛ وگرنه 
در این کسب وکار نیز درآمد هاي نامشروع زیادي 
نهفته است؛ از قبیل خرید و فروش اخبار محرمانه و 
باج خواهي از اشخاص حقیقي و حقوقي و دامن زدن 

به شایعات بي اساس و انتشار اخبار کذب و... .

 مصطفی ملکوتی
 پژوهشگر

یادداشت

اختلال دوقطبی

از خلقیات ما ایرانیان، یکي هم اینکه دوره هاي 
متوالي «شیدایي» و «افسردگي» داریم. کم پیش 
نمي آید که یك رخداد به نسبت کوچك، چنان 
بر سر ذوق و شوق مي آوردمان که در شوري 
همگاني، احساس مي کنیم باید سر بر بلنداي 
عرش بساییم و دست در دست یکدیگر، پرشتاب 
در «راه هاي افتخار» بتازیم. وقتي دچار این حالت 
رواني هستیم، ما، مرکز جهانیم. عصاره افتخار 
تاریخ بشریم. مبدأ و منشأ همه دانش ها هستیم و 

طبیعتا «هنر نزد ایرانیان است و بس».
این ماجرا البته سر دیگري هم دارد. هنوز 
زمان زیادي از این شور همگاني نگذشته که یك 
رخداد حاشیه اي دیگر، کاخ آرزو هایمان را چنان 
ویران مي کند که گویي جهان و مافیها به پایان 
رسیده است. این طور وقت ها، هریك به رستمي 
شکست خورده مي مانیم که از سر ناداني و بي خبري، 
خود به دست خویشتن سهراب را پهلو دریده ایم و 
جز شرمساري، متاعي براي عرضه نداریم. روان  
جمعي ما گویي به این باور مي رسد که همگي 
لاجرم، مقهور پنجه تقدیریم. این حالت معمولا 
با شنیدن یك خبر یا دیدن یك تصویر ناخوشایند 
به ما دست مي دهد و بي آنکه ابعاد ماجرا را به 
سنجش متر و معیار مناسب بسپاریم، در اندوه و 
شرمساري همگاني غرقه مي شویم و جهان پیش 

چشم مان تیره مي شود. اینجاست که در نظرمان، 
همه «راه هاي افتخار» کور است و تنها سدهاي 

بي شمارند که پیش روي مان سر بر مي آورند.
به گمان من، ماجراي عکس هاي یادگاري برخي 
نمایندگان مجلس با خانم فدریکا موگریني واجد 
چنین مختصاتي است. من نیز البته چون بسیاراني 
دیگر، چنین رفتاري را نمي پسندم. با این وجود 
براي همراهي با موج شرمساري همگاني، دلیلي 
نمي بینم. حتي مي خواهم گامي فراتر بگذارم. 
مي خواهم بپرسم تکلیف آنها که به دنبال دوختن 
کلاهي سیاسي از این نمد براي خود بوده و هستند 
روشن، دیگراني که ماییم چرا باید آتش بیار معرکه 
«هشتگ حقارت» شویم؟ آن کس که تمثال پر ابهت 
کلنل لیاخوف روسي را در سالگرد انقلاب مشروطه 
به اشتراك مي گذارد و از روح پرفتوح آن مرحوم 
براي التیام این زخم، مرهم و مدد مي طلبد، نباید 
شرم کند؟ و نیز بپرسم همه آنان که «لایك» ارزاني 
چنین شوخي بي مایه  اي کردند، نیازمند اندکي درنگ 
و نهیب به خویشتن نیستند؟ آیا ندیدید و ندیدیم 
آن رند سیاست سوز خوشمزگي را به اوج رساند و 
هرچه در دل داشت را بر ویدئوي «تکرار» حماسه 

مونتاژ کرد؟  
هنوز دیر زماني نگذشته از آنکه رئیس جمهوري 
آمریکا دسته گلي تازه به آب داد. «خانم پری من 
به عنوان یک زن آمریکایی از شما عذرخواهی 
می کنم. رفتار رئیس جمهور ما عجیب و نامناسب 
است». این یکي از نظراتي است که پاي ویدئوي 
جنجال برانگیز مواجهه خارج از عرف دونالد ترامپ 

با یك خبرنگار خانم ایرلندي درج شد. 

 مازیار خسروي
 دبیر گروه سیاسی
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برآورده کردن مطالبات 
مردم، اولویت دولت باشد

گفت وگو با احمد شیرزاد
صفحه    ۱۰

گروه سیاست: جامعه روحانیت مبارز چهار سال بعد 
از پایان دولت احمدي نژاد درخواست محاکمه او را 
مطرح کرده است. اصولگرایان اصولا در مواجهه با 
احمدي نژاد دچار تأخیرند؛ حتي وقتي پاي محاکمه 
او در میان باشد. درحالي که قوه قضائیه، محمود 
احمدي نژاد را در همان روزهاي آخر ریاستش بر 
دولت احضار کرده بود و موارد متعددي از تخلفات 
او و نزدیکانش در این مدت رسانه اي شده، اما 
جامعه روحانیت مبارز تازه به ماجرا ورود کرده 

است. آن طور که از سخنان سخنگوي این نهاد 
پیداست، آخرین جلسه جامعه روحانیت مبارز به 
مسئله لزوم محاکمه احمدي نژاد اختصاص داشته 
است. به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین 
است: «خواسته  گفته  غلامرضا مصباحي مقدم 
جامعه روحانیت مبارز این است که قوه قضائیه 
پرونده هاي آقاي احمدي نژاد را بررسي کند و هرچه 

حکم شد، قابل قبول است.
ادامه در صفحه ۱۹

در مراسم افتتاح خط ۸ متروی تهران صورت گرفت

ادامه در صفحه ۴

دفاع  از  عملکرد واعظي و   رحماني فضلي

صفحه ۶صفحه ۱۶

ادامه در صفحه  ۲


